
11:00-11:30

11:30-12:00

10:00-10:30

10:30-11:00

16:45-17:15

13:30-14:00

14:00-14:30

13:00-13:30

14:30-15:15

15:15-15:45

16:15-16:45

15:45-16:15

日本離床学会 離床祭 スケジュール日本離床学会 離床祭 スケジュール

最新の研究からひも解くICU-AW 対策
～筋萎縮ゼロを目指す究極のアプローチ～

徳島大学　医師　中西信人先生 プロに学ぶ！認知症ケアのエッセンス
熊本保健学大学　飯山有紀先生

脳幹の機能と運動学習

第二東和会病院　森川明先生
診断・治療もできるスーパー看護師

米国ナースプラクティショナー（NP）から学ぶやりがい
ANTHEM Care More

Nurse Practitioner　毛受契輔先生
重症患者における早期離床

～海外の最前線から見たゴール設定のキモ～
豪オースティンメディカルセンター　Sue Berney 先生 悩めるスタッフを「前のめり」に変える関わり方

～スポーツメンタルコーチから学ぶ魔法の声掛け術～
看護師・スポーツメンタルコーチ　角丸賢司先生

COPD 患者の離床に必要な栄養とは
～負のサイクルを打ち破るバンドルアプローチ

板橋中央病院　医師　小坂鎮太郎先生

突然、病院を抜けて地域へ！
高齢化率48％の山里でつむぐ　　　　　　　

一般社団法人てとわ　山端聡先生

新設！寝たきり予防協会による一般市民教育
～リーフレットと書籍を活用した啓発活動～

これであなたの離床感が変わる！
一般病棟でも使える新離床スコア

海外で活躍する看護師が今伝えたいこと
～カンボジアの小児腫瘍病棟からのメッセージ～

横浜市立みなと赤十字病院　鈴木知美先生

離床時に発生する膝痛対策
～人気You Tuber 京四郎によるライヴレクチャー～

ひざ痛専門TV You Tuber 鈴木慎祐先生

看護師さん、これを知っておくと鼻高です！
離床に活かす専門知識あれこれ　

PTが見極める離床・OTが取り組む生活支援・専門家が診る嚥下

離床祭だよ！ OT 集合！
～ ADL アップのコツ、伝授します～

広島市民病院　濱崎徹志先生
日本離床学会　OT ファシリテーター 医師であり僧侶であるからこそ見えること

死にゆく方への接し方 ～看護師へのメッセージ～
緩和ケア内科医師　兼僧侶　工藤洋平先生

プレゼントは誰の手に？クイズ当選者発表
Goodながら離床発表

閉会式

エビデンスから導く離床の一工夫
　　～忙しい臨床に根拠あるアプローチのヒントを～

日本離床学会　曷川元先生

怖い！心臓悪液質と離床
～循環アプローチに加えて診るべき10 のポイント～

公立藤岡総合病院　松本大輔先生

こんな症例にあたったらどうする？
～ベテランが教える体位変換・移乗動作の極意～

岐阜県立多治見病院　広田晋先生

離床愚痴大会パートⅡ
チーム連携Ｑ＆Ａ　答えます！現場で活きる処世術

17:15

充実の海外講演・教育講演 魅惑の看護セッション

～離床に役立つ使い方～

　　　　　　コミュニティナースの働き方とは

12:00-13:00 休　憩

海外招演
AVERTⅢから5 年　脳卒中の最前線からみた離床の将来

～最も効果的な介入のタイミングを探る～
豪メルボルン大学　AVERTⅢトライアル主席指導員　Julie Bernhardt 先生

守谷慶友病院　中村昌孝先生
日本離床学会　E-MAT ファシリテーター

10:30-11:10

11:10-11:40

11:40-12:10

15:45-16:40


