



日本離床学会 緊急離床祭 スケジュール

		充実の海外講演・教育講演	魅惑の看護セッション
10:00-10:30		エビデンスから導く離床の一工夫 ～忙しい臨床に根拠あるアプローチのヒントを～ 日本離床学会 昴川元先生	
10:30-11:00		最新の研究からひも解くICU-AW 対策 ～筋萎縮ゼロを目指す究極のアプローチ～ 徳島大学 医師 中西信人先生	10:30-11:10 プロに学ぶ！認知症ケアのエッセンス 熊本保健大学 飯山有紀先生
11:00-11:30		脳幹の機能と運動学習 ～離床に役立つ使い方～ 第二東和会病院 森川明先生	11:10-11:40 診断・治療もできるスーパー看護師 米国ナースプラクティショナー(NP)から学ぶやりがい ANTHEM Care More Nurse Practitioner 毛受契輔先生
11:30-12:00		重症患者における早期離床 ～海外の最前線から見たゴール設定のキモ～ 豪オースティンメディカルセンター Sue Berney 先生	11:40-12:10 悩めるスタッフを「前のめり」に変える関わり方 ～スポーツメンタルコーチから学ぶ魔法の声掛け術～ 看護師・スポーツメンタルコーチ 角丸賢司先生
12:00-13:00		休憩	
13:00-13:30		COPD 患者の離床に必要な栄養とは ～負のサイクルを打ち破るバンドルアプローチ 板橋中央病院 医師 小坂鎮太郎先生	突然、病院を抜けて地域へ！ 高齢化率48%の山里でつむぐ コミュニティナースの働き方とは 一般社団法人てとわ 山端聰先生
13:30-14:00		新設！寝たきり予防協会による一般市民教育 ～リーフレットと書籍を活用した啓発活動～ これであなたの離床感が変わる！ 一般病棟でも使える新離床スコア	海外で活躍する看護師が今伝えたいこと ～カンボジアの小児腫瘍病棟からのメッセージ～ 横浜市立みなと赤十字病院 鈴木知美先生
14:00-14:30		怖い！心臓悪液質と離床 ～循環アプローチに加えて診るべき10のポイント～ 公立藤岡総合病院 松本大輔先生	
14:30-15:15		海外招演 AVERTⅢから5年 脳卒中の最前線からみた離床の将来 ～最も効果的な介入のタイミングを探る～ 豪メルボルン大学 AVERTⅢトライアル主席指導員 Julie Bernhardt 先生	
15:15-15:45		離床時に発生する膝痛対策 ～人気You Tuber 京四郎によるライヴレクチャー～ ひざ痛専門TV You Tuber 鈴木慎祐先生	看護師さん、これを知っておくと最高です！ 離床に活かす専門知識あれこれ PTが見極める離床・OTが取り組む生活支援・専門家が診る嚥下
15:45-16:15		離床祭だよ！OT集合！ ～ADL アップのコツ、伝授します～ 広島市民病院 濱崎徹志先生 日本離床学会 OT フシリテーター	15:45-16:40 医師であり僧侶であるからこそ見えること 死にゆく方への接し方～看護師へのメッセージ～ 緩和ケア内科医師 兼僧侶 工藤洋平先生
16:15-16:45		こんな症例にあたったらどうする？ ～ベテランが教える体位変換・移乗動作の極意～ 岐阜県立多治見病院 広田晋先生	
16:45-17:15		離床懸念大会パートⅡ チーム連携Q&A 答えます！現場で活きる処世術 守谷慶友病院 中村昌孝先生 日本離床学会 E-MAT フシリテーター	
17:15		閉会式 プレゼントは誰の手に？クイズ当選者発表 Goodながら離床発表	